
-f- 
t 

fi

e

/ 

a

l  
Podei Executhio 

Didri 
Instituído pela Lei Municipal n° 1821, de 20 de dezembro de 2012 	 Men'.  timmuna.sonbr 

TIMON-MA, QUARTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2021 - ANO VIII - EDIÇAO - N° 2.125 

Dinair Sebastiana Veloso da Silva 
Prefeita de Timon 

João Rodolfo do Régo Silva 
Vice — Prefeito de Timon 

Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV  
Email:  serngov@timon.ma.gov.br  

Saney Santos Sampaio 
Secretário Municipal Interino 

Alberto Carlos da Silva 
Assessor Especial Executivo 

Suporte Técnico 
Agencia de Tecn. Ciência e Inovação - ATI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO DO MARANHÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 024/2021 - CGCL 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administração 
e Gestão de Pessoal — SEMAG, por meio da 
Coordenação Geral de Controle das Licitações - CGCL. 
OBJETO: Registro de pregos para futures aquisições de 
materiais e equipamentos de proteção individual (EPI's) 
para atender as demandas do municipio de Timon — MA. 
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 
11h:00min do dia 26/05/2021. DATA E HORA FINAL 
DAS PROPOSTAS: 11h:00min do dia 09/06/2021. 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO 
PÚBLICA: 11h:01min do dia 09/06/2021. 
LOCAL: 	www.portaldecompraspublicas.com.br.  
REFERENCIA DE TEMPO: Para todas as referências de 
tempo (horário e min)  sera  observado o horário de  
Brasilia  (DF). 0 Edital estará disponivel para consulta e 
retirada 	de 	cópia 	no 	sitio 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 	Informações: 
Coordenação Geral de Controle de Licitações do 
Município 	de 	Timon 	— 	MA, 	e-mail:  
licitacao@timon.ma.gov.br. 	Pregoeiro: 	Neryson 
Francisco Pereira da Silva. 

MUNICÍPIO DE TIMOR - ESTADO DO MARANHÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°28/2021 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO por meio da Coordenação Geral de 
Controle de Licitações-CGC L. 
OBJETO: Aquisição de geomembrana de polietileno de 
alta densidade — PEAD, para impermeabilização de 
célula em Aterro sanitário - CTR de Timon —MA. 
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 11H:OOM 
DO DIA 27/05/2021 (HORÁRIO DE  BRASILIA).  DATA E 
HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 11H:OOM DO DIA 
09/06/2021 (HORÁRIO DE  BRASILIA).  DATA DE 
ABERTURA DAS PROSPOSTAS- SESSÃO PÚBLICA: 
11H:01M DO DIA 09/06/2021 (HORÁRIO DE  BRASILIA).  
LOCAL. www.portaldecompraspublicas.com.br  
REFERENCIA DE TEMPO: Para todas as referências de 
tempo (horário e min) será observado o horário de  
Brasilia  (DF). 0 Edital será disponível para consulta e 
retirada 	de 	copia 	no 	sitio 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 	Informações; 
Coordenação Geral de Controle de Licitações,  e-mail:  
licitacaoatimon.ma.gov.br. Pregoeira:  Suety  Oliveira de 
Miranda Rocha. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO DO MARANHÃO 

Concorrência n° 005/2018 
Primeiro Apostilamento ao Contrato n° 07/2018 - 
SE IN FRA 
Objeto: I. O presente instrumento tem como objetivo 
corrigir eventuais erros na contagem dos prazos de 
vigência do Contrato  re'  007/2018 e dos sucessivos 
aditivos celebrados, bem como dar conformidade ao 
processo administrativo para que não remanesça 
nenhuma irregularidade. 
1.1 De inicio. as Cláusula XIV e XVIII n° 007/2018 prevê 
vigência o prazo de vigência do contrato e de execução, 
respectivamente. de 12 (doze) meses e de 150 (cento e 
cinquenta) dias, contados da data da publicação do 
referido Contrato. 
1.11 O sétimo aditivo foi assinado na data de 18/12/2020, 
tendo ocorrido erro formal em sua assinatura. Assim, 
deve ser considerada a data da assinatura a mesma do 
inicio da contagem de seu prazo inicial, qual seja: .dia 
26/11/2020. 
1.111. 0 oitavo aditivo, em virtude de erro formal, 
considerou tão somente a prorrogação do prazo de 
execução do contrato. Assim, onde se 16: "prorrogação 
do prazo de execução". leia-se. "prorrogaçâo do prazo  

de execução e vigéncia". ambos referentes ao Contrato 
n°007/2018. 
Fundamentação: artigos 24 e 26 do decreto lei e.° 
4.657/42, os artigos 50 e 55 da lei n.° 9.784/99 e  art.  61, 
Parágrafo Onico, da Lei n° 8.666/93. 
Contratante: Municipio de Timon, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - 
SEINFRA 
Contratado: Cerrado Engenharia Incorporadora Eirelle. 
CNPJ: 02.725.914/001-45  

NOTA DE EMPENHO 
MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO DO MARANHÃO 

NOTA DE EMPENHO N°: 520001 
DATA DE EMISSÃO: 20/05/2021 
CONTRATANTE: PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO DE TIMON 
CONTRATADO: J R PESSOA FILHO EIRELI 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO: 017/2021 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2024 — MANUTENÇÃO 
DA PROCURADORIA 
VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 354,02 
(TREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E 
DOIS CENTAVOS).  
I 	EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 	I 

MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO DO MARANHÃO 
Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato n° 063/2021. 
Objeto: prorrogação do prazo de execução do Contrato 
n° 063/2021, por período (90 dias), para execução dos 
serviços de reforma, adequação e climatização do 
Centro de Especialidades Odontológicas-CEO. para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMS/FMS e suas unidades,. Fundamentação:  Art.  
57, §1°, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93. 
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde, Secretaria 
Municipal de Saúde de Timon/MA. CONTRATADA: S R 
Vieira de Carvalho, CNPJ n° 24.892.15210001-04. Data 
de Assinatura: 24/05/21. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato n° 021/2021 - SEMDES. Objeto: locação de 
um imóvel urbano localizado na Rua Coronel Falcão, 
256, Centro, Timon/MA, até 31/12/2021. para fins de 
sediar o Programa Abrigo do Idoso. Fundamentação:  
art.  24, X, da Lei 8.666/1993. Dispensa 010/2021. 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social - 
FMAS. Contratado: Carlos Renato Alves de Menezes. 
CPF n° 034.939.463-68. Data de Assinatura: 
01/04/2021. 

MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato 'n° 022/2021 - SEMDES. Objeto: locação de 
um novel urbano localizado na Rua Antônio Guimarães, 
701-A, Parque  Piaui,  Timon/MA. até 31/12/2021. para 
fins de sediar o Conselho Tutelar I. Fundamentação:  art.  
24. X. da Lei 8.666/1993. Dispensa 011/2021 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social - 
FMAS. Contratado: Raiza Maria Neves Gomes Castro. 
CPF n° 012.621.093-45. Data de Assinatura: 
01/04/2021. 

MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato n°,023/2021 - SEMDES. Objeto: locação de 
um imóvel urbano localizado na Rua Firmino José da 
Silva, 640, Parque Alvorada. Timon/MA, até 31/12/2021. 
para fins de sediar o Abrigo POP/Centro  POP.  
Fundamenta4ão:  art.  24, X, da Lei 8.666/1993, 
Dispensa 012/2021. Contratante: Fundo Municipal de 
Assistência Social - FMAS. Contratado: Conceição de 
Maria Paulo Moura da Silva. CPF n° 412.033.803-72. 
Data de Assinatura: 01/04/2021. 

MUNICIPIO DE TIMOR - ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato n° 024/2021 - SEMDES. Objeto: locação de 
um imóvel urbano localizado na Rua Rua A. 480-B, 
Santo Antônio, Timon/MA, até 31/12/2021, para fins de 

_J 

['raça São Jose, 8/n, Centro 	 CN 

  

 

4 )7/00(i1 14 1 Imo!) 	'MN 

  

O Municipio de Timon/MA de gii I 1 da autenticidade deste documento, desdc que visualizadp atraves 

(-7 



ir 

 	

j 

 MAI O   

tda  

S AO LUIS -  MARANHÃO  I OUARTX-o-S. 

As-ão, tole  integra o Maio Amarelo, visa alertar sobre os beneficiou da boa conduta no transito 

de . 	ientizaçao da Preleitura  
It' Sao  I  ors ea  gestão t doai ti,,  

teat  sido lundarpereal 
pai • a triminuição dos  indices  
de atemlimentos em  tit or  rimelas 
qU'.  ern  muitos  ratios,   podem 
ser evitadas", disse o secretário 
municipal de SaUde de  Sao  I ais.  
Joel  'Cones 
Para o  secretes°  da sMTT. 

Rihetin.a panicirração 
das duas secretat ias no 

engajamento das  al  is idades do 
projeto.  tab  urna com suas  
at  ividades esperific as, reforça 
a presença do Município na 
prestação de serviço  cups  
objetivo primordial é  weer  
vidas. "Por essa razio, as duas 
pastas do Municipio Sc unii  am  
nesta ação. coni o  Munro  de leva, 
intormação e orientação solar. os 
resultados positivos que atitudes 
tomo respeito e responsabilidade 

podem gerar, quando o assunto é  
transit°  seguro". complementou. 
Com  a  pair  eria, o  Ninon Mir.  de 
São Luis se colora  room ;meow 
panic  ipai  Iv°  no processo de 
chamar a atenção da sociedade 
para os registros de  Minns  e de 
teridus no  transit,,.  O objetivo 
do Maio Amai 	apontai 
medidas e 11066iVPIS soluções 
para garantir a segurança de 
todos no trjusito. 

DE 2 0 2 I  JORNAL PEQUENO 

111  rodocactii jornalpequeno.contbr I www.lornelormirenciedinin r  

Geral 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMOR 

COORDENACAD GERAL DE CONTROLE DAS UCITACOES PUBUCAS  DC  
MUNICIPIO DE TIMOR - MA 

AVISO DE UCITACAO 

PREGAO ELETROPECO SRP FP 02412021- COCL 
INTERESSADO:Seciatana klumortel de Adeurestraeao Gedlia de  Pessoal  -  
SEVAS  ow me* on CuordsmacAu  Geral  Ccatiole  nau  Liotacess • CGCL 
OBJETCaRegistio  da  pre.% Idon kiltdas aquiaicOas ne menials e empamen-
sis ix. wrecio intuv,Nal EN s. 66.6 a:enlut as  demandas  du municipo de 
7'n'on -510.  
DATA E  HORA  DE IMCIO  DAS  PROPOSTAS:11a.Xem co Oa 25/05/2021. 
DATA E  HORA  FINAL OAS  PROPOSTAS:  'In 0Dan  do la 08108/2021. DATA 
DE  ABERTURA DAS PROPOSTAS SESSÃO PUBLICA:  m'Clinan do  dia  
02106/:021. 
LOCAL vmapotaiceconp at:NM:as:mm.1x.  REFERENCIA  DE TEMPOPaia 
torus as talanincia% 00 wino Omani, a Mtn, so,* obSe,ala a Om 3n0 de Bra. 
s,lta  ,DF  O Edda] edam dmHon.m1 saw =suite 00 -Soa  Oa cope no %Ms 
waw.potialdecompaspuLlicas i-ansbc Informacties Cdordena00 Great de 
Control. de Liatacces do 	no Tenon - MA awail hotanotgNmon 
ma.gov.M. Repo., Noryson Franmsm. Parma  da  Silva. 

Prefeitura realiza ação e educação 
para o trânsito no centro da capital 

Inscrições do Procaf para povos indfgenas e 
quilombolas vão ser abertas nesta quarta 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 28/2021, 0 
Municipio de Si) João dos Patos -  Egad°  do Maranhão, por intermt-
din da Secretana Municipal de Adminitrman toma público. que pro-
movera licrtação na modalidade Pregão Presencial para Registro de 
Preços. OBJETO: Regigro de Prego visando a contratação de empre-
sa especializado para pregação de seroso de Locação de Veiculos 
para atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura 
de Sio João dos Pains/MA para o exerciao de 2021. Local e Data do 
Credenaamento. da Entrega dos Envelopes e da Realizacio do Pre-
gão O aedenciamento e o recebomento dos envelopes de proposlas 
de preços e de habeitaçao  wit)  no dia 09 de junho de 2021. as 08:00 
horas.  Edda  0 presente edital  agate  á disposição dos interessados 
nos seguintes locais: Portal da Transparincia do  mortician):  viww.samo-

aodospatos.ma.gov.br.  site  do ICE/MA: VADW.tce .ma.go v. brsa  co  p.  pa-

dent set  solicitado através do  e-mail:  cplsjamal6gma4.com. bem como 
ser retirado pessoalmente no Setor de Licitagão, localizado na Av. Ge-
hie°  Vargas. 135. Centro. CEP: 95.665-000.  Ski  João dos Patos/MA. 

Sio  Joao  dos  Palos  - MA. 24 de maio de 2021. Thuany  Cogs  de Si 
Gomes -Secretária Municipal de AdminiStração Portada n° 00112021. 

AVISO DE CHAMADA PUBLICA N° 001/2021. 0 Municipio 
deSão  Joao  dos Patos/MA. toma publico aos interessados a 
Chamada Pública n°001/2021. para Aquisição de Gêneros 
menticios da  Agriculture  Familiar e Empreendedor Familiar para 
a Merenda Escolar da Rede de Ensino Municipal da Prefeitura 
de Sio Joio dos Palos/MA. em atendimento a Lei n° 11.947 de 
16 deJunho de 2009 e Resoluções CD/FNDE n° 26 de 17 de 
junho de 2013.  en'  04, de 02 de abril de 2015. 0 recebimento 
da documentaçâo de habilitação e do projetode venda ocorrerá 
entre os dias 26 de maio de 2021 a16 de junho de 2021. na sala 
de reunião do Setor de Licitação, localizado na Av. Getúlio Var-
gas, 135, Centro' CEP: 65.665-000, Sio  Joao  dos Patos/MA. 
São João dos  Palos  - MA. 0 presente edital  agar'  á disposição 
dos interessados nos seguintes locaie Portal da Transparancia 
do municipio: onvw.saojoaodospatos.ma.gov.br.  site  do TCE/ 
MA. vnvw.tce.ma.gov.br/sacop. poderá ser solicitado através do  
e-mail  calsipmaegmailcom. São João dos  Palos/  MA. 24 de 
maio de 2021.Marianna  Lyra  da Rocha Santos Teixeira-Somata-
na Municipal de Educação-Portaria n° 002/2021. 

A Prelentua de  São  I,  
por  mein  das  secretai .as CC 

Satide iSeinusl e de leinsiro t. 
Transpire:es (SMTT)  realizou. 
na  manhã dessa terça-leira  
251.  ação  alusic a à  campanha  

Maio  Amarelo que tem  Loom  

	

terna  national "No 	soa  
espoosald Made salve bias" A 

• IMP  morreu  no Centro  tia  
r..piai. no ronjunto semafrii irn 
emir  avenidas  Alexandre  

Moura.  Guasendttba e 
t'ajazeir as.  serviu para  warm' 
a  respeito  dos indices de 
monies our at Mantes  tias  roan e  
avenidas.  A  ação  canton  ainda  
soot a  participação  do Conine 
Inn:Oast ituc Ulna' do  programa  
Vida no Tr ansitti,  da  Senors. 
A  cada parada  semalórica,  
com  carrazes e  distribuição  
de mate, ial  informativo. 
membros da  Superintendlocia 
de Vigilancia Epidemiológir a e  
Sanitária da  Samos alarms am 
sabre  os  ltin,l iris  tia  boa 
..00tittia dos 1011101itli11. 

1111ot It 11SidS. 	 1.11111)1,01 
...edestres  pala evitar  at identes. 
Um dos c al til/eS. otiwid"  pelo  

coo SOS Aida integrator 
do • 'onto& I met lost itucional 
do m081%1,11.1 VOld  tini  f;011.:10. 

it :016 e de moues do 

pef IL ,t1l, ,.:tt '10 :,.t.11 )110 

rid (zits 11.1;JF:wane r,.1I .M2H. 

	

./.115:•"..101,1. 	1..‘ 
Jo, 	de r am:Alta de 
taliti Nan !MN 0 minsiut iii 
"Ml I. lanibém partinparam  
tia  .icao "Em Sao I ufs, 

	

mod,. 	mot, 
IS 10.111111114.1110s .01,911' pUk114 a 

mom( Oa! 1111,1pole, a tress..., 
▪ acidemaram no  transito.  
I :rep. o  trabalho  prevaitivo e 

ALEXANDRE "1 

1.9aís4. 1621 
410 

Nesta quarta-feira (26), começam as 
inscrições das editais do Programa de 
Compras da Agricultura (Procaf) tlestinados 
aos  moms  indigenas e comunidades 
tradicionais quilombolas. O Procaf integra 

ações do  Program  Comida na Mesa, 
toordenado pela  Sec-rennin  de Estado da 
Agricultura Familiar (sAn. 
Os editais tim investimento de RS I milhão,  
sandy  que o tdital Quilombola beneficiara 
as associações do segmento (RS 700 mil); e 
o Edna' indigena é destinado a associações 
c produtores individuais (RS 300 mil). O  

Procaf  tern  o objetivo de garantir a compra 
da produção dos agricultores familiares. Os 
alimentos adquiridos vão para famílias  ern  
situação de vulnerabilidade, atendidas pela 
rede socioassistencial,  gem  de  hospitals  e 
creches. 
"Lançamos os editais do Procaf para as 
comunidades tradicionais quilombolas e 
povos indígenas, onde serão adquiridos 
produtos da agricultura familiar, garantindo;  
renda aos produtores e conlida na mesa  alt.  
quem está passando  fame,  disse o titular da  
SAP.  Rodrigo Lago. 

O Procaf possibilita a  tomato  de  amines  
da produção da agricultura familiar de 
povos indígenas e comunidades tradicionales  
reforçando e estimulando as pmduções;alim , 
de garantirtenda e trabalho ao segmento. 
A ação vai alcançar aproximadamente 65 
Indigenas e 25 assodações de comunidades 
quilomboles. AS leicrições 	mega  • 
quartelts (26) e peossenuem ie&odla 23:  . 

• 
Oa easels ado dlipontveia Mt site: =Elk 

munitlidgmikimiammitt  

u000-20 601,16.276 DIM  te  
(61600 DO mortANdio 
(Omura at slows 

$011f0f11/41101101111KIAL PZIJOaDt 
ices 

11/11OLIMItOOMAAS 
001.06 laud. Reside Cot to 
to lamoor .arairdo6  mama o wow 
Mk as cdc.orro• ors.ok  pelo  amp 112S 
...us. IA,. e.castiocivisorwo 
ma( 	Os a3t SUOMI CMVA 
LI4CMCJINI:11.3.ermate. ANDROMUPE 
DE OAkii1.6166.1,10.odyrdeoSbold 
kodOok or  ta  04/61/1941. klardrol. Boa 
ORD.  lesar  (091 	osktA IC myd.d. 

a.600l 	:6. IV 14 CD 76. 
C•DAX DUMPIC• 
Mdrodova-  Sarova .:6/1.614J CUM 
lee'd Sk.6641,61, snaIl  ,,sai' 	sk. 
ovoidal. do ISIDD/1995.40J616 00:55 
Ka* WOW) DO F914110 90.70 room 
hot DE e WIC! lOLSA CANAKI, 0..Sme 
elcgclImpla IV. 16. la :r  ao 	:1.)06 
01161MC6  
Ia  .toko tom. of *pre unraroas cm. 
6-rora 'am InN. 100 00 Mink pan a. 
almelonmamomufac *cam, 

go uk dr.k. IS doMMOdo 2021  

VENDO CASA 

1200M 

NA AVENIDA 
PRINCIPAL DA VILA 
SARNEY (DISTRITO 

INDUSTRIAL), 
COM GARAGEM 
PARA 8 CARROS, 

5 QUARTOS E 
4 BANHEIROS, 

TRATAR: 

98128 2516. 

Aluga. se quitinete 

no Filipinho 


	Page 1
	Page 2

